VIII-511. pag. LXI. laminas

---

110

K 0000453316

F.A.061

V.8

ANTONII  
AUGUSTINI

*ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS*

OPERA OMNIA.

*[Faint handwritten text, possibly a library or collection number]*

AUGUSTINI  
OPERA OMNIA  
ARCHIEPISCOPI ARAUCONENSIS  
ANTONII

R. 71852

# ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

## OPERA OMNIA

*Quae multa adhibita diligentia colligi potuerunt.*

### Volumen Octavum

QUO

ANTIQUITATUM ROMANARUM HISPANARUMQUE IN NUMMIS VETERUM DIALOGI HISPANICE,  
ET LATINE EX INTERPRETATIONE ANDREÆ SCHOTTI

DE FAMILIIS ROMANORUM LIBER SINGULARIS

ANT. AUGUSTINI MUSEI ANTIQUIORA NUMISMATA, NUNQUAM ANTEHAC EDITA

DE INSIGNIBUS ET FAMILIIS NOBILITATIS HISPANÆ DIALOGI HISPANO SERMONE

OPUSCULA, ET FRAGMENTA, MAGNAM PARTEM INEDITA

EX CONSILIIS MULTORUM CODICIS INTERPRETATIO. EX BIBLIOTHECA ANT. AUGUSTINI

Continentur.

L U C Æ MDCCLXXIV.

TYPIS JOSEPHI ROCCHII  
CENSORIBUS APPROBANTIBUS.

# AUGUSTINI SERMONIUM

IN THEOPHILUM TARS. COELENZIS

## OPERA OMNIA

Quae in hisce abbatibus diligenter colliguntur

### Voluntate Octavianii

1610

Auctorem hunc nonnulli in hunc modum laudant, quod  
 in hisce sermonebus non solum doctrinam, sed etiam  
 de ratione, de libertate, de iustitia, de pietate, de  
 Antiquitate, de rebus, de moribus, de vita, de  
 Deo, de hominibus, de rebus, de moribus, de vita,  
 de rebus, de moribus, de vita, de rebus, de moribus,  
 de vita, de rebus, de moribus, de vita, de rebus, de moribus,

Compendium

1610 MDCLXIV

TYRIS JOSEPHI ROCCHE  
 SENIORIBUS AP. ROMANIS

## JOSEPHI ROCCHII TYPOGRAPHI

## P R Æ F A T I O.

**I**Nstituentibus nobis omnia ANTONII AUGUSTINI Tarraconensis Pontificis scripta colligere, atque in publicum proferre magna cura, ac sollicitudo, magnusque omnino metus animum, sensusque occupabat. Illud enim etiam atque etiam verebatur, ne forte nobis, qui neque ingenio, neque eruditione satis possemus, tum in Italiae abdita parte, ac prope angulo viveremus, liceret Hispani Homini doctissimi omnia scripta, quæ dispersa essent, atque in Hispaniæ Bibliothecis laterent, reperire atque adipisci; adeo ut nostra hæc editio omnibus suis numeris ac partibus perfecta & absoluta putanda esset. Videbamus enim si pleraque Viri summi scripta, eaque majora ac potiora (quod fortasse non difficile factu fuisset) in nostras pervenissent manus; quædam verò, etsi levioris illa quidem ponderis, nostram sefellissent industriam, multum decoris, multum laudis labori huic nostro defuturum. Enimverò hac molestia omnino liberavit nos eruditorum hominum, imprimisque doctissimi Viri Gregorii Mayansii Siscarii, Nobilis Valentini, summa humanitas, atque liberalitas: Homo enim planè litteratus, quive in ANTONII AUGUSTINI scriptis legendis, pervolvendis, pervestigandis multos annos tantum operæ posuit, ut vix, ac ne vix quidem fieri possit, quidquam esse, quod egregiam ejus diligentiam effugerit, ita mihi in omnibus & consilio, & opera, & ipsis nonnunquam suppeditatis libris præstò semper fuit, ut si ipse ANTONII AUGUSTINI scripta edidisset opus magis absolutum haud potuisset haberi. Norunt certe viri omnes eruditi, novit universa Hispania quid expectandum fuisset ab Mayansio, si optatissimam horum scriptorum editionem ipse proposuisset, parasset, perfecisset. Nostras singulorum voluminum Præfationes legat quis; quanta Mayansius beneficia contulerit in nos, vel potius in rem litterariam facillè cognoscet. Lubenti quidem animo illa nunc omnia ego rursus fumerem, ac pluribus etiam verbis persequerer: Verumtamen ea me deterret cogitatio, ne hominis ineruditi oratio inelegans, eademque non necessaria accidat submolesta legentibus. Illud autem prætermittere non possum antequam de hoc postremo volumine ad dicendum aggredior, eas Notationes, quæ ANTONII AUGUSTINI epistolas latinas superiori volumine comprehensas illustrant, deberi viro insigni Petro Diatio Valerio; Nam quum ego in illius voluminis Præfatione eas Notationes Mayansio attribuerim, monuit me Vir plane modestus non sibi ejusmodi laudem, sed Valerio referendam esse. Aliorum etiam hominum doctissimorum, ac præsertim Gerardi Meermani Roterodamensis [qui dudum extinctus doctrinæ & eruditionis suæ triste nobis desiderium reliquit] auxilia egregiamque in me liberalitatem com-

me-

memorarem ; nisi ( quòd idem alibi scripserim ) jam potius habendas , quam agendas gratias viris clarissimis putarem. Quamobrem his missis veniam ad ea , quæ mihi in præsens dicenda sunt.

Primum itaque hoc volumine continentur ANTONII AUGUSTINI ANTIQUITATUM ROMANARUM HISPANARUMQUE IN NUMMIS VETERUM DIALOGI XI. De his Mayansius fusè egit in suo de AUGUSTINI Vitâ \* Commentario. Eos Dialogos ANTONIUS AUGUSTINUS hispanicè conscripsit , Andreas Schottus Antuerpiensis latinè reddidit. Addidit etiam illis idem Schottus Dialogum Duodecimum , quo de Prisca Religione Diisque Gentium agitur. Ego & hispanicos Dialogos , & latinos typis describendos mihi esse censei , tum Duodecimum Schotti Dialogum adiiciendum. Unâ igitur eâdemque paginâ bifariâ divisâ hispanus , & latinus sermo hîc , & illic conspicitur. Ut autem id fecerim ea ratio mihi fuit , quod hispani ab ipso AUGUSTINO conscripti Dialogi nullo modo prætermitti poterant ; latina autem Schotti interpretatio iis omnibus debebatur , quibus hispaniensis lingua haud innotescit. Exemplari , quoad hispanos , usus sum Madriti edito typis Josephi Francisci Martinetii an. MDCCXLIV. quoad latinos autem usus exemplari sum edito Antuerpiæ typis Henrici Ærtssii an. MDCXVII. Quoniam autem hos Dialogos etiam hetruscè Octavianus Sada reddidit , iisque nonnulla , prout occasio ferebat , adjecit ; ego hetruscam Sadæ interpretationem cum hispanis Dialogis diligenter contuli , eaque omnia , quæ ab illo addita fuisse animadverti , paginis , quibus oportebat , subjeci ; tum pauca quædam , quæ Schottus etiam addiderat , eodem subjeci modo. Nil sane mihi vel gloriæ , vel laudis ex hac describendi diligentia deberi profiteor. Si quid autem gloriolæ industria , & sedulitas nostra aucupari potest , id omne in Nummorum tabulis proferendis reponam. Nam in ea re omnes illos , qui hosce ANTONII AUGUSTINI Dialogos vel hispano sermone , vel latinè ab Schotto , vel hetruscè ab Octaviano Sada redditos typis ediderunt , longè nos vicisse fidenter confirmamus. Nam ea omnia exempla simul diligentissimè contulimus , atque si qua in re unumquodque eorum præcelleret cæteris , id nobis præstandum sumpsimus. Sunt quidem in exemplari hispano , quod editum fuit Madriti , uti dictum supra est , an. MDCCXLIV. perpauci Nummi , iique tantum , qui ad duos spectant Dialogos priores. Latinum autem exemplar nullos habet suos peculiare Nummos ; sed jungitur cum quadam veterum Nummorum serie , quæ ipsis Dialogis haud est referenda ; neque enim illis singillatim responderet. Probatissimum itaque omnium , quoad Nummos , hetruscum est exemplar ; eoque nos usi sumus Romæ edito typis Hieronymi Mainardi an. MDCCXXXVI. quod idem profus est atque illud Romæ editum typis Philippi Rubei an. \* MDCL. Quoniam autem in AUGUSTINI Dialogis ut plurimum unius modò singulorum Nummorum partis ratio habetur , acciderat hætenus , ut in tabulis quoque ea tantum pars appareret ; ut si de adversâ parte sermo fuisset , averfa deesset , ac vicissim si de aversâ ageretur , desideraretur adversa. Id verò eruditus oculis placere non poterat. Itaque singulorum ferè Nummorum vel adversæ , vel aversæ partes conquirendæ fuerunt non sine multâ hominum litteratissimorum , qui meis favere rebus consueverunt , industriâ , diligentia , labore. Excerptæ illæ fuerunt ex Vaillansii , Morelli , Bizii , Spanhemii , & Majeri libris.